SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 198, DE 2022

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Economia, Paulo
Guedes, informações sobre saques do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS)
em decorrência das chuvas de Petrópolis em 2022.

AUTORIA: Senador Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do RQS 198/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152277

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTEPETR

Requer que sejam prestadas, pelo Exmo.
Sr. Ministro de Estado da Economia,
Paulo Guedes, informações sobre saques
do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço
(FGTS) em decorrência das chuvas de
Petrópolis em 2022.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo.

Sr. Ministro de Estado da Economia, Paulo Guedes, informações sobre saques do

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) em decorrência das chuvas de

Petrópolis em 2022.

Nesses termos, requisita-se:

1. Quantidade de saques do FGTS autorizados em função das chuvas

ocorridas em Petrópolis em 2022, antes da tragédia de 15 de

fevereiro;

2. Quantidade de saques do FGTS autorizados em função das chuvas

ocorridas em Petrópolis em 2022, após a tragédia de 15 de

fevereiro;

3. Volume de recursos sacados pelos trabalhadores em função das

chuvas ocorridas em Petrópolis em 2022, antes da tragédia de 15

de fevereiro;

S
F

/
2

2
2

4
0

.
7

1
8

9
2

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do RQS 198/2022.

4. Volume de recursos sacados pelos trabalhadores em função das

chuvas ocorridas em Petrópolis em 2022, após a tragédia de 15 de

fevereiro;

5. Quantidade de saques do FGTS efetuados em função das chuvas

ocorridas em Petrópolis em 2022, antes da tragédia de 15 de

fevereiro; e

6. Quantidade de saques do FGTS efetuados em função das chuvas

ocorridas em Petrópolis em 2022, após a tragédia de 15 de

fevereiro;

JUSTIFICAÇÃO

O forte temporal que atingiu Petrópolis, na região serrana do estado

do Rio de Janeiro, em 15 de fevereiro de 2022, deixou 233 mortos, 4 desaparecidos,

um rastro de destruição em vários pontos do município e uma comunidade

traumatizada por mais essa calamidade. Contudo, as chuvas provocaram estragos

em ocasiões anteriores, já em 2022. Na primeira quinzena de janeiro, registrou-se

uma chuva de 300mm ao longo de três dias, o que provocou prejuízos materiais e

desalojou setenta pessoas, levando o Município a declarar situação de emergência.

Já com o reconhecimento dessa declaração pelo Governo Federal, teve início a

liberação de saques do FGTS pelos trabalhadores do município. Em 15 de fevereiro

a precipitação seria de 260mm em duas horas, provocando o pior desastre natural

da história de Petrópolis. O objetivo deste requerimento é identificar com clareza

e precisão a quantidade de saques e o volume de recursos disponibilizados para os

trabalhadores petropolitanos em função das chuvas em 2022.

S
F

/
2

2
2

4
0

.
7

1
8

9
2

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do RQS 198/2022.

Requeremos, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado
Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Economia, Paulo Guedes, informações sobre
saques do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) em decorrência das chuvas de Petrópolis em 2022.

Sala das Comissões, 21 de março de 2022.

Comissão Temporária Externa Destinada a Acompanhar

"in Loco" a Situação do Município de Petrópolis-rj

S
F

/
2

2
2

4
0

.
7

1
8

9
2

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do RQS 198/2022.